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2.14. Transações com partes relacionadas

2.15. Distribuição de dividendos

2.16. Reconhecimento da receita de vendas

2.17. Demonstração do Valor Adicionado (DVA)

2.18. Lucro líquido do exercício por ação

3. NOVAS NORMAS E INTERPRETAÇÕES AINDA NÃO 
ADOTADAS

• IFRS 9 Financial Instruments (CPC 48 – Instrumentos 
Financeiros)

• IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers (CPC 47 – Receita de Contratos com Clientes)

• IFRS 16 – Operações de Arrendamento Mercantil (ainda não tem o CPC equivalente emitido)

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

(i) 

5. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

6. ESTOQUES

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017  

Caixa e bancos
Títulos e valores mobiliários (i)
Total

31/12/2017

18.673
10.100

28.773

31/12/2016

11.142
-

11.142

Banco Bradesco
Total

10.100
10.100

31/12/2017
-
-

31/12/2016

Contas a receber de partes relacionadas – no Brasil (Nota nº 19)

Contas a receber de partes relacionadas – no exterior (Nota nº 19)

Contas a receber de clientes – no exterior

Total

119.512

50.782

6.058

176.352

31/12/2017

55.425

53.585

3.643

112.653

31/12/2016

Bauxita
Minerada
Britada
Lavada
Úmida
Seca

Materiais
Materiais de consumo
Material em transito (ii)
Importações em andamento
Provisão para obsolescência (i)

Total

31/12/2016

1.012
3.596
6.040

29.496
4.843

44.987

55.976
4.141

-
(4.937)
55.180

100.167

-

31/12/2017

11.507
3.199
3.621

16.649
3.812

38.788

77.297
1.334

(4.590)
74.041

112.829


